
 

                                             
                                                 HOTĂRÂRE 
 
privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă prestate de beneficiarii dreptului de ajutor social stabilit conform Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune pentru anul 2025 la nivelul Primăriei comunei Boroaia, 

judeţul Suceava 
 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 

înregistrat sub nr. 1580 din 14.03.2025 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 1581 din 14.03.2025; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă 
și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului Local 
Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 1730 din 21.03.2025;  
           - Prevederile art.13, art.59 și art.61 din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
cu modificările și completările ulterioare; 
           - Prevederile art. 14, alin (2), din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG. Nr. 1154/2022 cu modificările și 
completările ulterioare; 
          - Prevederile art. 129, alin.(2), lit. d), alin. (7), lit, b) și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) si alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1) și ale 
art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările ulterioare, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 
 

        

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. (1) Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 
muncă prestate de beneficiarii dreptului de ajutor minim de incluziune stabilit în baza Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2025, 
conform anexei , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Planul de acțiuni și lucrări de interes local  poate fi reactualizat pe parcursul anului și 
prezentat spre aprobare consiliului local. 

 
 
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de viceprimarul comunei Boroaia 

și Compartimentul Autoritate Tutelară și Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Boroaia. 

 
Art.3. Secretarul general al comunei Boroaia va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 

prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Instituţiei Prefectului -  judeţul Suceava, 
primarului comunei Boroaia, viceprimarului și Compartimentului autoritate tutelară și asistență 
socială. 
 

 
    Preşedinte de şedinţă,   
    Tomegea Andreea                                                                                        

 
                                                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                            Secretar general comuna Boroaia,   
                                 PREDOAIA Vasile Remus 
  
Boroaia,  21 martie 2025          
 Nr. 15 
 
                                  

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                       

 ANEXA la HCL 15/21.03.2025 
        
       JUDEŢUL SUCEAVA 
       COMUNA BOROAIA 
       PRIMARIA 
 

 
P L A N   D E  A C Ţ I U N I   Ş I  L U C R Ă R I  D E  I N T E R E S  L O C A L pentru anul 2025 

 

întocmit în conformitate cu prevederile Legii 196/2016  privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
 

Nr. 
crt 

 

Obiectiv  Acţiuni şi măsuri 
întreprinse  

Termen de 
realizare 

Resurse  Responsabil  

1 Întreţinere canale de 
apă de pe raza 

comunei Boroaia 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile 
şi transportarea 
acestora la locuri 
special amenajate 
Defrişare lăstăriş, etc 

 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

2 Lucrări de curăţare 
manuală a albiilor 
pârăurillor de pe 

raza comunei 
Boroaia 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile 
şi transportarea 
acestora la locuri 
special amenajate, 
defrişare lăstăriş, 
decolmatare, săpături 
manuale 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

3 Întreţinere zonă 
centrală a satelor 
componente ale 

comunei Boroaia – 
cămine culturale, 
şcoli, dispensar 

uman, centru civic, 
etc 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile, 
menajere şi 
transportarea acestora 
la locuri special 
amenajate, plantare 
arbuşti şi flori, 
întreţinerea gardurilor 
vii, livezi pomi 
fructiferi,etc 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

4 Lucrări de întreţinere 
a acostamentului pe 
lungimea drumurilor 
naţionale, judeţene 
şi comunale aflate 
pe raza comunei 

Boroaia 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile 
şi transportarea 
acestora la locuri 
special amenajate, 
îndepărtarea mâlului şi 
a altor resturi rămase 
în aceste zone ca 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 



urmare a scurgerii 
apelor, etc 

 

5 Întreţinerea 
şanţurilor de 

scurgere a apei de 
pe raza comunei 

Boroaia 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile 
şi transportarea 
acestora la locuri 
special amenajate, 
îndepărtarea mâlului şi 
a altor resturi rămase 
în aceste zone ca 
urmare a scurgerii 
apelor, săpături 
manuale, etc 

 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

6 Lucrări de întreţinere 
şi de curăţare în 
incinta curţilor 

instituţiilor publice 
din comuna Boroaia 

Îndepărtarea resturilor 
vegetale, colectarea 
deşeurilor reciclabile, 
menajere şi 
transportarea acestora 
la locuri special 
amenajate 
Vopsire şi reparaţii 
garduri 
Tăiere şi crăpare 
lemne foc, etc 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

7 Lucrări de demolare 
a construcţiilor 
dezactivate din 

domeniul public şi 
privat al comunei 

demolare propriu zisă 
selectarea materialelor 
refolosibile şi 
transferul acestora 
către locuri special 
amenajate, pregătirea 
terenului în vederea 
redării unei noi 
destinaţii, etc 

Intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

8 Întreţinerea în 
sezonul rece a 
drumurilor şi 

trotuarelor de pe 
raza comunei 

Boroaia 

Îndepărtarea zăpezii 
cu mijloace mecanice 
si manual, împrăştiere 
material antiderapant, 
etc  

Lunile 10-12 1-
3,  

Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

9 Alte activităţi de 
interes şi utilitate 

publică 

Diferite activităţi de 
întreţinere şi reparaţii 
ocazionate de 
producerea unor 
fenomene naturale 
(ploi torenţiale, vânt 
puternic, incendii, 
inundaţii, alunecări de 
teren, cutremure, etc) 

 

Intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 



10 Lucrari de strangere 
a deseurilor 

Colectarea selective a 
deseurilor menajere si 
din material reciclabile 
a deseurilor solide  
rezultate in urma 
demolarilor, lucrari 
manual de restrăngere 
a depozitelor 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

11 Lucrari  de 
întreţinere zona 

cimitirului eroilor din 
Boroaia  

Îndepărtarea 
mărăcinişurilor, a 
resturilor vegetale, 
întreţinerea gardurilor, 
etc. 

Permanent  Beneficiarii 
Legii 

196/2016 

Viceprimar, 
Drîngu Cătălin-

Costel 
 

Inspector 
superior, 

Andrioaia Elena 
Lăcrămioara 

   
*NOTA: Luna 1= ianuarie, – luna 12 = decembrie 

            
 
 
         Preşedinte de şedinţă,   
           Tomegea Andreea                                                                                
                                                                                                                            Secretar general comuna Boroaia,   
                                 PREDOAIA Vasile Remus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


